丰都县兴义镇人民政府
关于进一步明确公益性岗位管理

职能职责的通知
各村（居）民委员会、镇级相关部门：

为了进一步明确责任、规范管理，按照“谁使用、谁管理、谁负责”，属地与属事相结合的原则，结合丰都县兴义镇人民政府关于进一步明确公益性岗位管理职能职责的通知（兴义府发〔2022〕45号）文件要求，补充完善具体事项，现就具体事项通知如下，请遵照执行。

一、关于公益性岗位人员出勤天数和出勤时长要求。非全日制为每月不低于17天，每天不低于2.3小时，月出勤时长不低于36.64小时。如国家政策变动以政策调整为准。

二、责任约定。按属地与属事原则，对公益性岗位及人员实行协同管理机制，各村（居）委会是公益岗位及人员日常管理的责任主体。村（居）书记对公益性岗位管理负总责，民生专干是公益性岗位管理第一责任人，具体负责：一是公益性岗位人员在履职期间或招聘时，不得有以下情形：受雇于其他单位或组织、申办工商营业执照、一人多（重）岗、在其他单位参加工伤保险和领取城保待遇等；二是人岗一致性管理，不能出现顶、骗、代、替和混岗；三是出勤天出勤时长考勤管理，不能出现没有出勤而在考勤上有出勤记录或出勤天，出勤天（时长）期间不能出现有乘坐交通工具、医院就诊等信息（大数据比对）；四是不能为少数群体服务，如村（居）活动室煮饭或清扫保洁；五是做好安全教育监管，组织公益性岗位人员进行安全教育学习，至少每2个月要召开一次安全教育监管培训会；六是根据本辖区实际情况，负责招聘公益性岗位人员，审核拟聘公益性岗位人员资质，并完善相关资料；七是保管留存好相关资料，以备核查和上级部门检查；八是做好有关公益性岗位监管的其他事项；九是按时上报各类报表等资料。

三、部门与现“一中心四板块”职能职责岗位对应。在公益性岗位管理中，若出现虚设岗位套取国家专项资金或由于管理不到位出现安全责任事故，由纪委对相关责任人追责问责。
                           丰都县兴义镇人民政府
                               2025年6月5日

（此件公开发布）

- 8 -